[bookmark: aPIE419a1a] 
[p. 419]. 
[1] . D. José Amador de los Ríos le
llama erradamente 
Arzobispo de Tarragona. (Revista de España, núm. 69.) Vid. 
España Sagrada, tomo XLIX, página 504.

[bookmark: aPIE419a2a] 
[p. 419]. 
[2] . «Maleficiorum... quaedam de
animatis fiunt, ut testiculi galli suppositi lecto cum sanguine
efficiunt ne coeant in lecto jacentes: quaedam de characteribus
scriptis cum sanguine vespertilionis: quaedam vero de terrae
nascentibus, unde si nux vel glans separetur, quarum medietas ex
una parte viae ponatur et alia ex alia parte, ex qua sponsus et
sponsa debent nvenire: sut alia quae de granis fabarum
conficiuntur, quae nec aqua calida mollificantur, nec igne
coquantur: quod maleficium est pessimum, si quatuor illorum vel
tres sub lecto vel in via vel supra ostium vel circa ponantur. Sunt
etiam alia quae fiunt metallica, quae fiunt ex ferro vel plumbo et
ferro: sed quae fiunt ex acu, qua mortui vel mortuae suuntur in
sudariis...

»Sed si nux vel glans sit causa illius maleficii, accipiet
venenum quilibet vel glandem eam, quae separat, et cum illa parte
inmediate pergat vir ex una parte, et ibi ponat: mulier vero ex
altera parte ponat alteram partem nucis, deinde sponsus et sponsa
accipiant ambas partes nucis: testa vero extracta, et sic tota
integretur et firmetur per sex dies, et hoc facto comedant.» 
(Remedia contra maleficia.)

[bookmark: aPIE420a1a] 
[p. 420]. 
[1] . Estos tratados se hallan en todas
las ediciones de los escritos médicos de Arnaldo de Vilanova. El
Santo Oficio mandó quitarlos, con sobra de razón. El 
De physicis ligaturis se dice, malamente, 
traducido del griego. Empieza: «Quaesivisti, fili
charissime, de incantatione, de adjuratione et colli suspensione,
siquidem possint prodesse, et si invenerim in libris Graecorum hoc,
et qualiter in libris Indorum ista contineantur...»

[bookmark: aPIE420a2a] 
[p. 420]. 
[2] . «¿Quomodo etiam iste negat
daemones esse, cum sua meretrix Gaibina cum aliquibus familiaribus
suis testimonium perhibent contra eum, quod qualibet nocte,
extincta candela et arrepto gladio, etiam frequenti strepitu
daemones invocando et sentiendo, clauso ostio, meretrice expulsa...
qui mortuus cadebat et jacebat in terra quousque meretrix, aperto
ostio, intrabat et eum de terra levabat, et in lectulo reponebat et
se ei miscebat?» (Biblioteca de San Marcos, códice latino
III-VI.)

[bookmark: aPIE421a1a] 
[p. 421]. 
[1] . Vid. 
Directorium Inquisitorum, pág. 226 de la edición de
Roma.

[bookmark: aPIE421a2a] 
[p. 421]. 
[2] . «In nom de nostre senhor, en
aquest present tractat volem haber parlament particular de las
obras que son de maior puritat, en haber familiarment dels spirits
e dels vents», etc. (Biblioteca Barberina, códice XLIII-135.) El
códice es del siglo XIV.